
 

 

 

 

ИП Заренкова Юлия Викторовна 

ИНН 220991035520, Российская Федерация 

644007, г. Омск, ул. Октябрьская, д. 159, пом. 21П 

тел. (3812) 34-94-22, e-mail : tehnoskaner@bk.ru 

www.tehnoskaner.ru 
 

 

«РАЗРАБОТАНО» 

 

   «УТВЕРЖДАЮ» 

 

Индивидуальный 

предприниматель 

 

 

 

__________________ Заренкова Ю. В. 
 

«____»  ______________ 2024 г. 

Глава Администрации 

Кетовского муниципального округа 

Курганской области 

 

 

_______________ Язовских О. Н. 
 

«____»  ______________ 2024 г. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Альбом № 15 

 

Схема водоснабжения и водоотведения населенных пунктов 

село Новая Сидоровка, село Кропани 

Кетовского муниципального округа Курганской области  
[...]
(0,3 км.) с. Новая Сидоров-

ка (внебюджетные сред-

ства) 

      450               450 

3  Строительство водопрово-

да от магистрали водопро-

вода г. Кургана (4,5 км) до 

с. Кропани (внебюджет-

ные средства) 

    2500 5000               7500 

4  Сооружение водоподгото-

вительной  очистной стан-

ции ВОС-200 в с. Новая 

Сидоровка (бюджеты об-

ласти, муниципального 

округа, внебюджетные 

средства) 

          10513           10513 

5  Сооружение двух резерву-

аров чистой воды (РЧВ) в 

с. Кропани (бюджет му-

ниципального округа, вне-

бюджетные средства) 

      1700               1700 

6  Сооружение насосной 

станции в с. Кропани 

(бюджет муниципального 

округа, внебюджетные 

средства) 

      2300               2300 

 Итого 0 625 3125 9450 0 10513 0 0 0 0 0 23713 

 



56 

7. Целевые показатели развития централизованных систем водоснабжения 

 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 05.09.2013 №782 «О схемах водо-

снабжения и водоотведения» (вместе с «Правилами разработки и утверждения схем водоснабже-

ния и водоотведения», «Требованиями к содержанию схем водоснабжения и водоотведения») к 

целевым показателям развития централизованных систем водоснабжения относятся: 

- показатели качества воды; 

- показатели надежности и бесперебойности водоснабжения; 

- показатели эффективности использования ресурсов, в том числе уровень потерь воды 

(тепловой энергии в составе горячей воды); 

- иные показатели, установленные федеральным органом исполнительной власти, осу-

ществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регу-

лированию в сфере жилищно-коммунального хозяйства. 

Целевые показатели Государственной программы Курганской области «Чистая вода» на 

2014 - 2024 годы приведены в таблицах ниже. На перспективу до 2034 г. рационально принять по-

казатели неизменными и равными величине на 2023 г. при отсутствии аналогичной программы на 

перспективный период. 

 

7.1. Показатели качества воды 

 

Таблица 42 – Показатели качества воды 

№ 

п/п 

Наименование 

целевых показателей 

Еди-

ница 

изме-

рения 

Значение целевого индикатора, в том числе по 

годам 

2
0
2
3
 

2
0
2
4
 

2
0
2
5
 

2
0
2
6
 

2
0
2
7
 

2
0
2
8
 

2
0
2
9
 

2
0
3
0
 

2
0
3
1
 

2
0
3
2
 

2
0
3
3
 

2
0
3
4
 

1 

Удельный вес проб воды, отбор ко-

торых произведен из водопровод-

ной сети и которые не отвечают ги-

гиеническим нормативам по сани-

тарно-химическим показателям, не 

более 

% 
- - - - - - - - - - - - 

2 

Удельный вес проб воды, отбор ко-

торых произведен из водопровод-

ной сети и которые не отвечают ги-

гиеническим нормативам по микро-

биологическим показателям, не бо-

лее 

% 
- - - - - - - - - - - - 

 

Горячее водоснабжение на территории населенных пунктов отсутствует. 

Показатели государственной программы Курганской области «Чистая вода» на 2014 - 2024 

годы приведены в таблице 43. На перспективу до 2034 г. рационально принять показатели неиз-

менными и равными величине в 2024 г. при отсутствии аналогичной программы на указанный пе-

риод. 

 



57 

Таблица 43 – Показатели государственной программы Курганской области «Чистая вода» на 2014 

- 2024 годы 

Наименование целевого  

индикатора 

Доля населения Курганской области, обеспеченного качественной 

питьевой водой из систем централизованного водоснабжения 

Единица измерения % 

На период 

действия 

программы 

2013 (справочно) - 

2014 - 

2015 - 

2016 - 

2017 - 

2018 - 

2019 61,9 

2020 62,4 

2021 63,5 

2022 65,4 

2023 65,4 

2024 76,7 

После за-

вершения 

программы 

2025 76,7 

2026 76,7 

2027 76,7 

2028 76,7 

2029 76,7 

2030 76,7 

2031 76,7 

2032 76,7 

2033 76,7 

2034 76,7 

 

7.2. Показатели надежности и бесперебойности водоснабжения 

 

Показатели надёжности работы систем ресурсоснабжения представлены в таблице 44. 

 

Таблица 44 – Показатели надежности и бесперебойности водоснабжения 

№ 

п/п 

Наименование 

целевых показателей 

Единица 

измерения 

Значение индикатора, в том числе по годам 

2
0
2
3
 

2
0
2
4
 

2
0
2
5
 

2
0
2
6
 

2
0
2
7
 

2
0
2
8
 

2
0
2
9
 

2
0
3
0
 

2
0
3
1
 

2
0
3
2
 

2
0
3
3
 

2
0
3
4
 

1 

Доля уличной водо-

проводной сети, нуж-

дающейся в замене 

% 
- - - - - - - - - - - - 

2 
Число аварий в систе-

мах водоснабжения 

Количество аварий в 

год на 1000 км сетей 
- - - - - - - - - - - - 

 

Надежность работы объектов коммунальной инфраструктуры целесообразно оценивать об-

ратной величиной: 

-интенсивностью отказов (количеством аварий и повреждений на единицу масштаба объек-

та, например, на 1 км инженерных сетей, на 1 млн руб. стоимости основных фондов); 

-износом коммунальных сетей, протяженностью сетей, нуждающихся в замене; долей еже-

годно заменяемых сетей. 



58 

7.3. Показатели эффективности использования ресурсов, в том числе уровень потерь воды 

(тепловой энергии в составе горячей воды) 

 

Перечень целевых показателей в области энергосбережения и повышения энергетической 

эффективности в соответствии с государственной программой Курганской области «Энергосбе-

режение и повышение энергетической эффективности в Курганской области» приведен в табли-

це 45. 

 

Таблица 45 – Целевые индикаторы государственной программы Курганской области «Энерго-

сбережение и повышение энергетической эффективности в Курганской области» 

№ 

п/

п 

Наименование це-

левого индикатора 

Ед. 

изм. 

Значение целевого индикатора 

на период действия про-

граммы 

после завершения программы 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 

1. 

Доля многоквартир-

ных домов, оснащен-

ных коллективными 

(общедомовыми) 

приборами учета хо-

лодной воды, в об-

щем числе много-

квартирных домов 

% 56,5 56,7 57,0 57,2 57,5 57,5 57,5 57,5 57,5 57,5 57,5 57,5 57,5 

2. 

Доля жилых, нежи-

лых помещений в 

многоквартирных 

домах, жилых домах 

(домовладениях), 

оснащенных инди-

видуальными при-

борами учета холод-

ной воды, в общем 

количестве жилых, 

нежилых помещений 

в многоквартирных 

домах, жилых домах 

(домовладениях) 

% 94,9 95,2 95,5 95,8 96,0 96,0 96,0 96,0 96,0 96,0 96,0 96,0 96,0 

3. 

Доля потребляемой 

государственными 

учреждениями хо-

лодной воды, приоб-

ретаемой по прибо-

рам учета, в общем 

объеме потребляемой 

холодной воды госу-

дарственными учре-

ждениями 

% 75,1 75,5 75,7 76,8 80,2 80,2 80,2 80,2 80,2 80,2 80,2 80,2 80,2 

4. 
Удельный расход хо-

лодной воды в 
куб. 

м/чел 
28,88 28,73 28,62 28,61 28,58 28,58 28,58 28,58 28,58 28,58 28,58 28,58 

28,5

8 

 



59 

7.4. Иные показатели 

 
 

Иные показатели, установленные федеральным органом исполнительной власти, осуществ-

ляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулирова-

нию в сфере жилищно-коммунального хозяйства, отсутствуют. 

 

 

8. Перечень выявленных бесхозяйных объектов централизованных систем водоснабжения 

(в случае их выявления) и перечень организаций, уполномоченных на их эксплуатацию 

 

Бесхозяйные объекты централизованных систем водоснабжения на территории населенных 

пунктов отсутствуют. 

 



60 

II. СХЕМА ВОДООТВЕДЕНИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

1. Существующее положение в сфере водоотведения поселения 

1.1. Описание структуры системы сбора, очистки и отведения сточных вод на территории 

поселения, городского округа и деление территории поселения, городского округа на эксплуата-

ционные зоны 

 

Централизованная система водоотведения имеется в с. Новая Сидоровка, где стоки удаля-

ются сплавным методом. Водоотведение бытовых сточных вод осуществляется раздельно от дож-

девых – по раздельной неполной схеме. Производственные и бытовые сточные воды не разделя-

ются. 

Хозяйственные фекальные стоки от села, централизованно, по системе внутри дворовых 

канализационных трубопроводов, подаются к напорному коллектору «Новая Сидоровка - птице-

фабрика» через канализационные насосные станции и далее на очистные сооружения ОАО «Вод-

ный союз» г. Курган. 

В с. Кропани централизованная канализация отсутствует, дома оборудованы септиками. На 

этой территории населенных пунктов водоотведение осуществляется вывозным методом с помо-

щью ассенизационных машин. 

Для отведения поверхностных вод используется открытая сеть, состоящая, преимуще-

ственно, из придорожных канав, лотков, водопропускных труб на пересечениях дорог. Дождевые 

и талые сточные воды не очищаются и удаляются в близлежащие водоемы. 

Имеется одна территория с централизованным водоотведением, являющуюся зоной экс-

плуатационной ответственности ООО «Теплодар». 

 

1.2. Описание результатов технического обследования централизованной системы водоот-

ведения, включая описание существующих канализационных очистных сооружений, в том числе 

оценку соответствия применяемой технологической схемы очистки сточных вод требованиям 

обеспечения нормативов качества очистки сточных вод, определение существующего дефицита 

(резерва) мощностей сооружений и описание локальных очистных сооружений, создаваемых або-

нентами 

 

Техническое состояние централизованной системы водоотведения удовлетворительное. 

Очистные сооружения расположены в г. Курган и имеют полный цикл очистки сточных 

вод. Первая очередь очистных сооружений канализации (1968 г.), производительностью 

80 тыс. м
3
/сут., имеет биологический способ очистки воды, вторая очередь запущена в работу в 

1984 г. 

Биологическая очистка основана на способности микроорганизмов под воздействием кис-

лорода использовать для питания содержащиеся в сточных водах органические вещества. Поли-

этиленовая аэрационная система дает мелкопузырчатую фракцию растворенного кислорода, кото-

рая обеспечивает наибольшую окислительную способность загрязняющих веществ, азотных и 

фосфорных соединений, что позволяет добиться высокой очистки сточных вод от биогенных ве-

ществ. 



61 

Канализационные стоки проходят механические решетки, песколовки, первичные отстой-

ники, три аэротенка и вторичные отстойники. Дуговые решетки, позволяющие улавливать круп-

ные отбросы и тем самым снижающие нагрузку на первичные отстойники выполнены из нержа-

веющей стали. Имеется насосная сырого остатка. С 1997 года впервые на сооружениях применены 

полиэтиленовые аэраторы, вместо недолговечных керамических. 

Износ основного оборудования высокий, возведенные строения имеют мощность очистки 

до 180 тыс. м
3
/сут., но ее качество соответствуют проектным параметрам. 

На основании нормативных документов, на очистных сооружениях ежедневно и ежечасно 

проводятся анализы качества воды. Показатели контролируются на всех этапах очистки, вода со-

ответствует санитарным нормам. 

Своевременный ремонт очистных сооружений канализации позволил в два раза улучшить 

показатели качества очистки стоков в сравнении с проектными данными. На сегодня показатели 

по взвешенным веществам составляют 8 мг/л (при проектных – 15 мг/л), по БПК – 10 мг/л (при 

норме – 15). Кроме этого, ведется контроль по 20 компонентам, куда входят тяжелые металлы, 

вещества азотной группы, фосфаты, нефтепродукты и СПАВы. 

Очистные сооружения возведены в усеченном варианте, требуется цех доочистки сточных 

вод, обезвоживания и обработки осадков, иловые карты на бетонном основании. Для профилакти-

ки аварийных ситуаций создан 100% резерв необходимого оборудования. 

Дефицит мощностей очистных сооружений систем водоотведения имеется в с. Кропани. 

Локальных очистных сооружений в поселении не имеется, все стоки удаляются сплавным мето-

дом через главный коллектор на очистные сооружения централизованной системы или вывозным 

методом. 

 

1.3. Описание технологических зон водоотведения, зон централизованного и нецентрализо-

ванного водоотведения (территорий, на которых водоотведение осуществляется с использованием 

централизованных и нецентрализованных систем водоотведения) и перечень централизованных 

систем водоотведения 

 

Технологическая зона централизованного водоотведения охватывает территорию с. Новая 

Сидоровка. Главный коллектор проходит по северной окраине села. 

Нецентрализованная зона водоотведения, представленная индивидуальными септиками, 

надворными уборными и выгребами, охватывает территорию с. Кропани. Отвод сточных бытовых 

и производственных вод с территорий, не охваченных централизованными системами водоотведе-

ния, производится вывозом ассенизаторскими машинами. 

Соотношение площадей территорий технологических зон централизованного и нецентра-

лизованного водоотведения приведено в таблице 46. 

В перечень централизованных систем водоотведения входит канализационная система 

с. Новая Сидоровка, обслуживаемая ООО «Теплодар». 



62 

Таблица 46 – Соотношение площадей территорий систем водоотведения* 

№ 

пп 
Технологическая зона Площадь, Га 

Доля от общей 

площади, % 

1 Централизованное водоотведение с. Новая Сидоровка 87,36 77,50 

2 Нецентрализованное водоотведение с. Кропани 25,37 22,50 

 Всего 112,73 100 

* – по данным спутниковых карт 

 

Централизованное 

(сплавное) 

водоотведение, Га; 

87,36

С 

нецентрализованн

ым (вывозным) 

отведением, Га; 

25,37

 
 

Рисунок 30 – Соотношение зон территорий, 

охваченных централизованным и нецентрализованным водоотведением 

 

1.4. Описание технической возможности утилизации осадков сточных вод на очистных со-

оружениях существующей централизованной системы водоотведения 

 

Техническая возможность утилизации осадков сточных вод централизованной системы во-

доотведения имеется только на очистных сооружениях г. Курган. Очистные сооружения на терри-

тории населенных пунктов отсутствуют. 

 

1.5. Описание состояния и функционирования канализационных коллекторов и сетей, со-

оружений на них, включая оценку их износа и определение возможности обеспечения отвода и 

очистки сточных вод на существующих объектах централизованной системы водоотведения 

 

Водоотведение хозяйственно-бытовых стоков с территории с. Новая Сидоровка осуществ-

ляется посредством перекачивания сточных вод через присоединенные сети ЗАО «Агрофирма Бо-

ровская» напорным коллектором Ø 150 на очистные сооружения ОАО «Водный Союз» посред-

ством нескольких канализационных насосных станций. 

Характеристики и состояние канализационной сети, общей протяженностью 8615 п.м, со-

стоящей из полиэтиленовых, чугунных и стальных труб, смотровых колодцев, расположенной по 

адресу: Курганская область, Кетовский муниципальный округ, с. Новая Сидоровка, представлены 

в таблице 47. 

Водоотведение хозяйственно-бытовых стоков с территории с. Новая Сидоровка осуществ-

ляется посредством перекачивания сточных вод через присоединённые сети ЗАО «Агрофирма Бо-

ровская» на очистные сооружения ОАО «Водный союз». 



63 

Таблица 47 – Канализационные сети с. Новая Сидоровка 

№ 

п/п 

Наименование 

объекта 

Протяженность, 

п.м 

Ду, 

мм 

Материал Глубина зало-

жения, м 

Фактический % 

износа 

1.  Трубопровод 2770 200 чугун 2 70 

2.  Трубопровод 1795 150 чугун 2 70 

3.  Трубопровод 110 100 чугун 2 70 

4.  Трубопровод 160 300 чугун 2 70 

5.  Трубопровод 94 150 сталь 2 70 

6.  Трубопровод 3780 150 полиэтилен 2 15 

 

Обеспечение дальнейшей возможности отвода сточных вод на существующих объектах 

централизованной системы водоотведения может быть гарантировано путем их своевременного 

обслуживания. 

 

1.6. Оценка безопасности и надежности объектов централизованной системы водоотведе-

ния и их управляемости 

 

Централизованная система водоотведения представляет собой сложную систему инженер-

ных сооружений, надежная и эффективная работа которых является одной из важнейших состав-

ляющих благополучия станции. 

В условиях экономии воды и ежегодного сокращения объемов водопотребления и водоот-

ведения приоритетными направлениями развития системы водоотведения являются повышение 

качества очистки воды и надежности работы сетей и сооружений. Практика показывает, что тру-

бопроводные сети являются не только наиболее функционально значимым элементом системы ка-

нализации, но и наиболее уязвимым с точки зрения надежности. 